assegurado, a partir de 01 de março de 2004, o seguinte: 

06.01. Aos serventes de obras e demais trabalhadores abrangidos pela presente Convenção Coletiva de Trabalho, com exceção 

dos elencados no subitem 06.02, um salário normativo mínimo efetivo de R$ 452,48 (quatrocentos e cinqüenta e dois reais e 

quarenta e oito centavos) mensais, valor este que formará base para eventual procedimento coletivo futuro de qualquer 

natureza. 

06.02. Aos profissionais, assim considerados os pedreiros, carpinteiros, parqueteiros, pintores,esquadrilheiros, pastilheiros, 

marceneiros, serralheiros, eletricistas, armadores, encanadores,gesseiros, marmoristas, vidraceiros e poceiros, um salário 

normativo mínimo efetivo de R$ 665,64 (seiscentos e sessenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos) mensais, valor este 

que formará base para eventual procedimento coletivo futuro de qualquer natureza. 

06.03. O salário normativo só se tornará real após o decurso e cumprimento de eventual contrato de experiência que, para o

[...]

As empresas cujos empregados não estiverem abrangidos por seguro de vida em grupo ou outros benefícios equivalentes em 

valores iguais ou superiores aos estabelecidos abaixo, no caso de falecimento por morte natural de um seu empregado, 

pagarão aos dependentes legais do mesmo, uma quantia à título de indenização de R$ 503,90 (quinhentos e três reais e 

noventa centavos). 

10.01. Aos herdeiros do empregado que venha a falecer no local de trabalho, vítima de acidente do trabalho e que não estejam 

abrangidos por seguro de vida em grupo ou outros benefíciosequivalentes em valores iguais ou superiores aos estabelecidos 

abaixo, será devida uma indenização de R$ 755,20 (setecentos e cinquenta e cinco reais e vinte centavos). 

10.02. Os valores acima estipulados poderão ser objeto de compensação em eventual reivindicação de qualquer natureza. 

11. COMPROVANTES DE PAGAMENTO 

As empresas deverão fornecer aos seus empregados envelopes de pagamento com demonstrativo das parcelas pagas e